
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 
Ambiente e Agricoltura - DT  Impegno n.  
   
Dirigente / Resp. P.O.: SARACCO GIORGIO   
 
 

DETERMINAZIONE N. 2599              IN DATA 28-09-2 010 
 
 
Oggetto: Aggiornamento dell’Autorizzazione Integrat a Ambientale per il complesso 

IPPC Discarica per rifiuti non pericolosi sita in C omune di Cavaglià (BI), 
località Gerbido, in capo ad A.S.R.A.B. S.p.A., con  sede legale in Biella - 
Viale Roma n. 14 -  e sede  operativa in Cavaglià ( BI) - Località Gerbido.  

 
 

Il sottoscritto Dr. Giorgio Saracco in qualità di Dirigente del Settore Ambiente e 
Agricoltura, oggi, addì ...............................; 
 
 
Impresa: A.S.R.A.B. S.p.A. 
Stabilimento di Cavaglià (BI), Località Gerbido. 
Sede Legale: Viale Roma n. 14 - 13900 Biella. 
Sede Operativa: Località Gerbido – 13881 Cavaglià (BI). 
Codice Impresa: 4782 
 

PREMESSO CHE 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 175 del 27.01.2010 è stata rinnovata l’Autorizzazione 
Integrata Ambientale del complesso I.P.P.C. Discarica per rifiuti non pericolosi in Comune 
di Cavaglià - Località Gerbido,  in capo ad A.S.R.A.B. S.p.A. con sede legale a Biella e 
sede operativa in Cavaglià - località Gerbido, con validità di 5 anni. Tale autorizzazione 
integra le seguenti autorizzazioni ambientali:  

1. autorizzazione all’esercizio delle operazioni di smaltimento rifiuti ai sensi dell’art. 
210 del D. Lgs. 152/06, al fine del completamento della volumetria residua già 
autorizzata con D.G. P. n. 203 del 25.07.00; 

2. autorizzazione allo scarico di acque meteoriche in rete fognaria ai sensi del D. Lgs. 
152/06, secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 1/R del 20.02.06, modificato con Regolamento Regionale n. 7/R del 
02.08.06 e Regolamento Regionale n. 13/R del 04.12.06. 

 
VISTA 

 
La comunicazione per variante non sostanziale inoltrata dalla A.S.R.A.B. S.p.A. (ns. prot. 
n. 22133 del 26/05/2010) in riferimento alla realizzazione di un impianto per lo 
sfruttamento del biogas per la produzione di energia elettrica, in adempimento alla 
prescrizione n. 1 della Determinazione Dirigenziale n. 175 sopra citata, con allegata 
relazione tecnica e relative planimetrie; 



 
CONSIDERATO CHE 

 
- con nota prot. n. 23204 del 04/06/2010 questa Amministrazione ha richiesto al 

Dipartimento. A.R.P.A. di Biella e al Comune di Cavaglià di esprimere parere in merito 
all’effettiva significatività delle modifiche comunicate dalla A.S.R.A.B. S.p.A. entro il 
termine di 20 giorni dal ricevimento; 

- entro il termine indicato non è pervenuto alcun riscontro da parte del Comune di 
Cavaglià e pertanto si intende acquisito il suo assenso 

- il parere del Dipartimento A.R.P.A di Biella è stato espresso durante la seduta del 
Comitato Tecnico del 22/06/2010, in cui sono stati esaminati gli elaborati allegati 
all’istanza di modifica in oggetto, ed è riportato nel relativo verbale, nel quale si 
specifica che la modifica dell’impianto viene ritenuta non sostanziale; 

- con nota prot. n. 26913 del 30/06/2010 questa Amministrazione comunicava alla 
A.S.R.A.B. S.p.A. che avrebbe provveduto all’aggiornamento dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale ricordava al richiedente di provvedere ad ottenere ogni altro 
parere, nulla osta, autorizzazione, previsto dalla normativa vigente necessario per 
poter procedere agli interventi di modifica proposti. 

 
 

DATO ATTO CHE 
 
- Con nota del 21.09.2010 (ns. prot. n. 37647), A.S.R.A.B. S.p.A. ha comunicato che le 

opere civili necessarie alla realizzazione dell’impianto sono state oggetto di specifica 
D.I.A., presentata in data 18.08.2004 al Comune di Cavaglià dalla Cavaglià S.p.A. (ora 
Ecodeco S.r.l.), in qualità di proprietario del terreno, e che, successivamente, in data 
16.09.2005, la Cavaglià S.p.A. ha presentato domanda di rinnovo della D.I.A. e ha 
provveduto al pagamento degli oneri di urbanizzazione dovuti, come risulta dalla 
documentazione allegata alla nota. 

 
- Con la sopra citata nota del 21.09.2010 A.S.R.A.B. S.p.A. ha comunicato che, con 

riferimento alla suddetta D.I.A., la Cavaglià S.p.A. nel gennaio 2006 ha presentato la 
“Denuncia di esecuzione delle opere in conglomerato cementizio armato normale e 
precompresso” (costruzione cabina elettrica prefabbricata in c.a. posta su basamento 
in calcestruzzo) e il 22.05.2006 il Comune di Cavaglià ha attestato l’avvenuto deposito 
della Relazione Finale del Direttore del Lavori e la Relazione di Collaudo, come risulta 
dalla documentazione allegata alla nota. 

 
- Con la sopra citata nota del 21.09.2010 A.S.R.A.B. S.p.A. ha comunicato che tra le 

società ASRAB S.p.A. ed Ecodeco S.r.l. è in corso la stipula di un contratto di affitto 
per l’utilizzo da parte di A.S.R.A.B. S.p.A. della platea in calcestruzzo e della cabina 
elettrica prefabbricata di proprietà della Ecodeco S.r.l.. 

 
Tenuto conto delle caratteristiche dell’impianto in questione, la modifica proposta al 
complesso IPPC non risulta soggetta ad alcuna preventiva autorizzazione ambientale; tale 
occorrenza rende pertanto ascrivibile tale intervento a quelli indicati dalla disposizione 
contenuta nell’art. 12 comma 5 del D.Lgs. 387/03, per i quali è possibile applicare 
esclusivamente la disciplina del Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 
380.  
 



Valutato che l’effettiva realizzazione ed esercizio degli impianti per lo sfruttamento del 
biogas per la produzione di energia elettrica, in capo ad A.S.R.A.B. S.p.A. debba essere 
subordinata alla formalizzazione di un atto in grado di attestare la disponibilità all’utilizzo 
della platea in calcestruzzo e della cabina elettrica prefabbricata di proprietà della 
Ecodeco S.r.l. almeno per la durata dell’autorizzazione all’esercizio attualmente rilasciata. 
 

Vista la Legge n. 447/95; 
 

Visto il D.Lgs. n. 36/2003; 
 

Visto il D.Lgs. n. 387/2003; 
 

Visto il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 128/2010 che ha abrogato il D.Lgs. n. 59/2005; 
 

Viste le Leggi Regionali n. 44/2000 e 05/2001; 
 

Viste la Legge Regionale n. 24/2002 ; 
 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente 
ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1. di acquisire nell’allegato E alla presente Determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale, copia della planimetria riportante l’impianto per lo sfruttamento del biogas 
per la produzione di energia elettrica, al fine di aggiornare ed integrare la 
documentazione allegata all’Autorizzazione Integrata Ambientale, rinnovata da questa 
Amministrazione con Determinazione Dirigenziale n. 175 del 27/01/2010, per il 
complesso I.P.P.C. Discarica per rifiuti non pericolosi sita in Comune di Cavaglià - 
Località Gerbido, in capo ad A.S.R.A.B. S.p.A. con sede legale a Biella - Viale Roma 
14 - e sede operativa in Cavaglià - località Gerbido; 

2. di dare atto che le caratteristiche dell’impianto in questione lo rendono ascrivibile a 
quelli indicati dall’art. 12 comma 5 del D.Lgs. 387/03, per i quali è possibile applicare 
esclusivamente la disciplina del Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 
2001, n. 380 in materia di impianti di produzione di energia elettrica da fonte 
rinnovabile. 

3. di subordinare l’efficacia del presente atto alla presentazione di un documento in grado 
di attestare la disponibilità all’utilizzo da parte di A.S.R.A.B. S.p.A. della platea in 
calcestruzzo e della cabina elettrica prefabbricata di proprietà della Ecodeco S.r.l. per 
la durata dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata. 

4. di fare salve tutte le ulteriori prescrizioni contenute nella Determinazione Dirigenziale n. 
175 del 27/01/2010; 



5. di stabilire che l’attività oggetto del presente provvedimento deve operare nel rigoroso 
rispetto delle normative atte a ridurre le emissioni nell’aria, nell’acqua, nel suolo e 
relative alla gestione dei rifiuti nonché di tutte le disposizioni normative applicabili alla 
stessa, anche se non richiamate esplicitamente nel presente provvedimento; 

6. di dare atto che viene comunque fatta salva la facoltà della Provincia di Biella di 
disporre eventuali ulteriori prescrizioni integrative atte a garantire il corretto 
svolgimento dell’attività autorizzata qualora se ne ravvisi la necessità; 

7. di stabilire che il presente provvedimento deve sempre essere custodito, anche in 
copia, presso l’impianto e messo a disposizione degli organi di controllo; 

8. di rendere disponibile copia conforme del presente atto al richiedente e di disporre la 
trasmissione di copia contenente i medesimi allegati al Comune di Cavaglià ai fini dei 
controlli di competenza. 

9. di inviare copia del provvedimento finale, ad eccezione dell’allegato grafico, agli Enti 
interessati ai fini dell’adempimento di quanto disposto dall’art. 29 quater comma 13 del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.. 

 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al: 

a) Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dalla intervenuta piena conoscenza 
secondo le modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06.12.1971; 

b) Capo dello Stato entro 120 gg. dall’ avvenuta notifica ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 1199 del 24.11.1971. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 
Biella, lì ................. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
AMBIENTE E AGRICOLTURA 

(Dott. Giorgio Saracco) 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Pubblicata all’albo pretorio per dieci giorni consecutivi dal ................….... al 
....................... 
Biella, lì ................. 
 

Il Funzionario Responsabile Il Segretario Generale 

............................................. .............................................. 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Aggiornamento dell’Autorizzazione Integrat a Ambientale per il complesso 
IPPC Discarica per rifiuti non pericolosi sita in C omune di Cavaglià (BI), 
località Gerbido, in capo ad A.S.R.A.B. S.p.A., con  sede legale in Biella - 
Viale Roma n. 14 -  e sede operativa in Cavaglià (B I) - Località Gerbido.  

 
 

 
 
 
 
 
 

ALLEGATO E 
 
 


